The history of
 the Yl Torne-
 awnt.
 At the beginning
 of all things,
 when God separ-
 ated the 4
 elements,
 he set the heavens
 above the earth
 and sea
 as a covering,
 as they were
 contrary
 to one another,

¹ qui estoit bien .xiiij. iournees loins del lieu ou nasciens auoit este en prison.—A.

² MS XIV E iii, leaf 45, col. 2, middle.

the heavens being
hot and light,

and the earth
cold and heavy.

And because
the foul
earth toucht
heaven

and dirtid it,
(being a mass of
rust of earth
and scum of sea)

God divided
them,

making the
heaven
clear and warm,
and the earth
cold and heavy.

Having purgd
the heavens of
their dross,

the rust of the
earth and the
sediment of
the sea could
not mix with
earth and water,
nor with the
heavens,

for they were
foul

and the heavens
pure;

Car li chieus estoit *par* nature caus *et* legiers; *et* la terre estoit *par* nature froide *et* pesans. Et *par* che puet chascuns counoistre, ke en aucune maniere se sentoit li chieus de la froidour de la terre, *et* de l'iaue autresi. Et chil doi s'entresentoient en aucune guise de la grant calour del chiel. Ensi poes entendre les contrarites des vns *et* des autres qui s'entrenuisoient, *et* ne se pooient souffrir. Et de che *que* la terre qui pesans¹ *est*, *et* froide, *et* amassemens d'ordure, touchoit au chiel qui est legiers, *et* caus, *et* fontaine de toutes netetes; de che auint *que* il en quelli ordure, Si *comme* amassement de *terriene* ferrume *et* de la ricule² de l'iaue autresi. Et quant li souverains peres, qui est fontaine de toute sapiense, eut l'un departi de l'autre, *et* desioint, si mist le chiel en sa droite hounour, *et* amena en sa droite³ honour, *et* amena en sa droite pure nete[t]e; Car il le fist cler, *et* luisant, *et* legier, de toutes calours plain; *Et* la terre laissa froide, *et* pesant, *et* en fist amassement de toutes choses pesans. Et quant il ent le chiel netie *et* monde de la *terriene* ferrume, *et* de la ricule de l'iaue; *et* il ot escousse la terre, *et* leue de l'arsin du chiel; Chele ferrume *terriene* *et* chele ricule euage ne peurent mie naturellement conjoindre a la terre, *et* a l'iaue, dont eles estoient issues. Ne chele celestiene ardure, *et* chil riculemens qui de la terre *et* de l'iaue furent escous, ne peussent mie honestement repairier a si haute chose, *et* a si nete, *com* est li chieus; Car il auoient aucune take *com*encellie de la terre *et* de l'iaue, *qui* sont amassement de toutes ordures; *Et* li chieus, che ates *vous* bien oi, est de toutes netetes